2 Claudia vestales stet licet ante focos,  
 3 per fora, per vicos, per compita quaeque juvenus  
 4 quassat et ardentis imperiosa faces ;  
 5 ludit arena, jocos prospectant rostra, triumphos  
 6 et Bacchi et Veneris porticus omnis agit,  
 7 induit os satyri miles, sub veste subulci  
 8 luxuriat media consul equesque via,  
 9 ad te nunc veniam cithara comitatus eburna,  
 10 quae vocat Etruscas ad sua vota deas,  
 11 ut valeam tectus larva per tecta vagari,  
 12 ludere sub parva Thaidos atque casa.  
 13 Talia cur poscam quaerit qui tempora, quaerit  
 14 improba cur caeca noctua nocte volat.

## AD EUMDEM.

E4\_113 v.1 Euganei num docta petam subsellia regni  
 2 qua fluit Aonio Pegasis unda lacu,  
 3 ardua qua linquens Ephyraei saxa Corinthi  
 4 Phocidos et sacrum ducit Apollo chorum  
 5 per juga qui soleo fauni salebrosa Lycae  
 6 rusticus agrestem nec celebrare diem ?  
 7 Qui si Palladiis pastor meditetur Athenis  
 8 horridus incultae carmina dura Palis ?  
 9 Ad vada Maeandri niveos imitatus olores  
 10 versibus incomptis stridulus anser agat ?  
 11 Divisit natura modos, loca, foedera, gentes :  
 12 inter bellaces stant bene castra duces,  
 13 Caecilius Plautos, doctos Maro doctus Homeros,  
 14 rusticus hirsutas Tityrus inter oves.

## AD CAESARINUM CARDINALEM.

E4\_114 v.1 Si Roma linquis, linquit se Roma, citato  
 2 et loca cuncta gradu quae petis, ipsa petit.  
 3 Aeoliis tecum sulcat freta concita ventis,  
 4 nec nimis iratis fluctibus acta timet.  
 5 Tecum per salebras, per devia jugera currit,  
 6 montivagas agitans insidiosa feras ;  
 7 ad Calabros tecum, pecorosaque regna Phalanthi,  
 8 ad juga Miseni Tiburis atque venit.  
 9 Tecum stat, graditur, ridet, negat, annuit ; esset  
 10 te sine jam, Caesar, te sine Roma nihil.

## AD EUMDEM.

E4\_115 v.1 Roma, coronatis iterum pete crinibus aulam  
 2 saxa Palatini quae tenet alta soli.  
 3 Julius alter adest Caesar praestantibus armis  
 4 qui Capitolinas accumulabit opes  
 5 et tibi te reddens duris scelerata catenis  
 6 hostibus astringet colla manusque suis ;  
 7 indicat hoc ursus laqueis devinctus eritque  
 8 strenuus imperii firma columna sui.  
 9 Hoc potes in solida dudum spectasse columna

10 sibila quae madidi non timet illa Noti ;  
 11 Princeps alta petet volitans fastigia rerum  
 12 ut pennis aquilae fortibus astra petunt.  
 13 Caesareis ducibus sunt haec data munera, summum  
 14 totius capiant orbis ut imperium.

EPITAPHIUM MALATESTAE.

E4\_116 v.1 Quae vixit laeto, laeto dum tempore vixi,  
 2 quae cecidit tristi tempore cum cecidi,  
 3 hic, Caesena, jacet ; miraris ? Cum patre justo  
 4 se domus, urbs justo cum duce se sepelit.  
 5 Dux pater et justus struxi quas respicis arces,  
 6 pyramides, thermas, amphitheatra, domus.  
 7 Nomen erat Malatesta mihi ; me decidit haec urbs,  
 8 exstincto corpus nam sine corde cadit.

AD HELIAM CAPREOLUM.

E4\_117 v.1 Non fati legem posset rex ipse movere  
 2 lucida qui gemina temperat astra manu ;  
 3 nam fatum est quicquid vult Juppiter, appetit, optat,  
 4 quod vult aeternis legibus est stabile.  
 5 Non tamen hoc propter laqueis humana voluntas  
 6 clauditur, angustis stringitur et spatiis.  
 7 Mortale est quicquid latitat mortalibus aegris,  
 8 sidereum quicquid sideribus latitat.

AD CAUSIDICUM.

E4\_118 v.1 Quod formica cavat fulvum sub rupibus aurum,  
 2 hic ubi culta lavant jugera Gangis aquae,  
 3 fodit et Astur, agit nitidos qua dives in agros  
 4 Ebrus et Hesperio qui fluit amne Tagus  
 5 tradere cum nobis possis sermone diserto,  
 6 murmure terrisono cum fora rauca strepunt  
 7 quid cessas ? Dices "Labor est". Sed deme laborem,  
 8 officium sancti nil habet officii.

AD EUMDEM.

E4\_119 v.1 Tempore si Phyrrae cecinisses, saxa fuisset  
 2 non opus aversos mittere post humeros,  
 3 nec genus humanum tanto reparare labore.  
 4 Uno fecisses vivere saxa sono.

AD EUMDEM.

E4\_120 v.1 Sic cantas, Pylades, favente Musa  
 2 excussum, grave, floridum, venustum,  
 3 compactum, lepidum, breve et sonorum  
 4 carmen quo tibi se favere Musa  
 5 credat vel tibi se favere Phoebus,

6 et de se dubitet sit an sit alter  
 7 vates cui faveas Apollo vates.  
 8 Nam se, te tacito, videt tacentem  
 9 et jurat quod es esse, cum Camenis  
 10 dictat se sibi nec magis placere  
 11 quam cum se tibi sit placere ; tecum  
 12 tunc cum stat, manet et manere secum.  
 13 Dicit se Pyladem, vocat poetam  
 14 te Phoebum, meditatur ergo versus  
 15 Phoebus cum Pylades canit sonoros,  
 16 cum Phoebus Pylades canit sub uno  
 17 vivit corpore namque uterque solus.

EPITAPHIUM FABRI FERRARI.

E4\_121 v.1 Discessit Brontes, Sicula quatit aera sub Aetna.  
 2 Non homo, Plutonis sed faber horribilis  
 3 contudit ut Mantus cives crudeliter ipse  
 4 crudeles inter tunditur Eumenidas.  
 5 Inferni Manes cruciantur ; Manibus ordo est :  
 6 carnificem lacerat dextera carnificis.

AD OCTIMANUM CAPREOLUM.

E4\_122 v.1 Tartareas quisquis Manes animasque volantes  
 2 optat et inferni membra videre canis,  
 3 Octimanum videat ; nam cum furor improbus illum  
 4 urget et in rabiem turbida bilis agit  
 5 ut fera Tisiphone tumidis cristata colubris  
 6 aestuat et sparsis crinibus ora quatit,  
 7 ex oculis torquens oculos, ex pectore pectus,  
 8 ex facie geminas concutiens facies,  
 9 induit Harpyas mox Cerberon atque Chimaeram,  
 10 corpore multiplici guttura trina movet.  
 11 Fit leo Marmaricus, tigris Gangetica, serpens  
 12 Cinyphius, stridet, sibilat atque fremit,  
 13 intortis graditur pedibus, tremit anxius, ardens  
 14 ut spectans dicas : "Ossibus iste caret."  
 15 Haec peragens totus sic se privatur ut ipse  
 16 quod moveat corpus nesciat esse suum ;  
 17 immo suum non sit, nam nusquam permanet ille.  
 18 Felix qui tali callidus arte valet :  
 19 hoc magnum est, similes imitando reddere formas.  
 20 Octimanus formas non imitatur, agit.

IN ORESTEM.

E4\_123 v.1 Illorum numero scribi dum quaeris, Orestes,  
 2 publica qui subitis acta notant manibus,  
 3 hos prece sollicitas, nummos das sedulus illis.  
 4 Nec prece, nec pretio quod petis assequeris.  
 5 Uxorem ducis cujus sub nomine credis  
 6 inter Palladios posse sedere viros.  
 7 Quod non affines possunt, non munera, sanguis  
 8 non virtus, cunnum posse putas tenerum ?

9 Impius es nimium, sub parvo claudere cunno  
 10 jura, forum, totam denique vis patriam ;  
 11 an, miser, ignoras cunnum non corda movere,  
 12 non hominum mentes inguina ni moveat ?

## AD PYLADEM.

E4\_124 v.1 Cum versus epigrammatis poetae  
 2 unius celebrare me disertum  
 3 dixissem Pyladis, lacu Medusae  
 4 pinnato volitans gradu Thalia  
 5 accusat, lacerat, vocat protervum,  
 6 meme vocibus intonans fragosis :  
 7 "An versus epigrammatis poetae  
 8 unius celebrare te disertum  
 9 dicis perfide ? Non pudet poetam  
 10 unum te Pyladem meum vocare ?  
 11 Unum non epigramma misit ; unum  
 12 quod credis varios tenet libellos.  
 13 Est opus ingens, aureum, rotundum,  
 14 argutum, breve, tinnulum, canorum.  
 15 Hic, hic arma virum sonat, sonora  
 16 Sapphus spicula, Cynthiae, Corinnae,  
 17 lascivi et lepidi sales Catulli,  
 18 laeti candiduli jocos Tibulli.  
 19 Hic Mavors furit, hic Venus jocatur,  
 20 declamat Jovis illa nata magni,  
 21 novit sidera quae patrisque mentem.  
 22 Est versus tenuis, gravis, modestus.  
 23 Delectat, tenet, adjuvat capitque.  
 24 Est multus Pylades meus poeta  
 25 facundus, varius, canorus. Immo  
 26 sunt multi Pylades mei poetae ;  
 27 quid strides, miser ? Ah, miser, rigebis  
 28 nam scribis miser omnibus poetis.

## AD NICOLAUM VIGNATUM.

E4\_125 v.1 Non veniam judex, si poscis ; non ego lites  
 2 observo, rauci saeva nec arma fori :  
 3 non reus horrendi timeo lictoris acuta,  
 4 per tenebras fugiens, spicula, non laqueos.  
 5 An te tantus honor celsum super aethera ducit  
 6 quod te censoris sede sedere licet ?  
 7 Hoc satis est, fateor : dare, dicere, scribere leges,  
 8 hoc satis est, fateor ; sed satis est populo.  
 9 Non petit haec Phoebus, si poscis amicus amicum,  
 10 tunc veniam cara ductus amicitia.  
 11 Si judex, fugiam. Vignatum diligo, non hunc  
 12 qui novus est in te. Quos amo non veneror.

## IN LITTOREM QUI TROJANUM NOCTE VAGANTEM GLADIO PERCUSSIT.

E4\_126 v.1 Trojani longo fodisti, perfide, telo  
 2 quod caput exsultas, Lictor, et arma quatis.

3 Te magis et socios lacerasti ; vulnera magna  
 4 sunt tua. Trojanus non grave vulnus habet.  
 5 "Sum sanus", dices, "Dic saucius". "Est ubi vulnus  
 6 tam magnum ? " "Parvo vulnere sub latitat.  
 7 Percusso leviter Trojani vertice, vertex  
 8 percussus demens est tuus et graviter !"  
 9 Mortuus illius vita es ; mors est tua longa  
 10 et fera ; nam vivus stas miser atque cadis.

## AD EUMDEM.

E4\_127 v.1 Lictor, ais : "Poscam Veronae limina." "Quid tum ?  
 2 Illic, Trojano praeside, Mars colitur."  
 3 "Ad maris Adriaci fugiemus litora." "Quid tum ?  
 4 Strenuus Adriaci fulminat urbe maris."  
 5 "Caucasei montis scandam juga devia." "Quid tum ?  
 6 Ferrea Caucaseis rupibus arma quatit."  
 7 Est Trojanus Arabs, Parthus, Niloticus, Indus.  
 8 Omnibus his regnis, lictor, ages animam.

## MARCO SANUTO.

E4\_128 v.1 Aegrotat praetor ; nituntur stamina Parcae  
 2 rumpere quae vitae tempora certa notant.  
 3 Debile vult corpus, vult caelum, Juppiter optat.  
 4 Persephone crinem vellere purpureum,  
 5 vult mors, sed nescit saevos quo dirigat ictus,  
 6 et saevo partem vulnere quam feriat.  
 7 Vix deus est totus, nam quod mortale sub ipso  
 8 clauditur angusto limine sub latitat.  
 9 Adde quod haec virtus tegit aegide candida. Numquam  
 10 ergo cadet ? Numquam fata regunt homines ?  
 11 Non cedet fatis ? Non cedet, cedet amore  
 12 alterius vitae candidiore sibi,  
 13 Cum se destituet nolens plus vivere ; solus  
 14 semideus plus sese minus atque potest.

## AD LUCAM PASIUM.

E4\_129 v.1 "Quid fles ? " "Heu, jacet hic Lucas quia Pasius, unus  
 2 eloquio doctus, carmine, jure sacro."  
 3 "Falleris, impositi signum est hic funeris, illi  
 4 magna est tumulus magnificus patria.  
 5 Non tumulus domus est, populi nam pectore vivit.  
 6 Quid fles ? Viventi non dare fas lacrimas."

## AMICAM EGREGIE PICTAM ALLOQUITUR.

E4\_130 v.1 Quisquis tam verae te pinxit imagine formae,  
 2 qui te Mentoria vivere fecit ope,  
 3 ingenio non ille suo, non arte magistra  
 4 hoc tam divinum fingere novit opus,  
 5 sed didicit spectans tua lumina, qualiter alta  
 6 Juppiter aethereos pingat in arce deos.

7 Hinc vultum fecit tibi talis imaginis ut sit  
8 pictus uterque tuus, vivus uterque tuus.

AEGRE FERT ITALIAE PRINCEPS IN ITALIAM SAEVIRE.

E4\_131 v.1 Bella parant Latii reges ; ferus ardua linquit  
2 Mars juga centimani tincta cruore Gygis.  
3 Colla jubaque movet Venetus leo, sibilat anguis,  
4 dentibus invictis serra cruenta secat,  
5 Etrusci flores et pingua jugera campi  
6 spargit sanguineis frigidus amnis aquis.  
7 Pro mitra galeam, geminis pro clavibus ense  
8 Romulea colitur qui deus arce capit.  
9 Perdet flava Ceres, perdet sua munera Bacchus,  
10 rostra, domus, circi, templa, theatra cadent,  
11 Regna cadent Latii. Nam cum domus una vel una  
12 urbs in se pugnant est opus ut pereant.  
13 Itala gens una est, una urbs, sunt moenia montes  
14 Alpini. Semet perdere non labor est.

AD MAXIMUM DE VESPINI GRAMMATICA.

E4\_132 v.1 InclYTE, grammaticos quaeris si maxime claros  
2 ut videas clarae dogmata grammaticae,  
3 perlege Vespini chartas : Laurentius hic est,  
4 hic sunt Donatus, Servius atque Caper.  
5 Est brevis, est longus, jejunos, floridus, asper,  
6 candidus, exornat, cogit et auget opus,  
7 quodque magis mirum est pueri sub corpore Bruti  
8 comprimit immensi corpora vasta Gygis.  
9 Quod verbum est unum, non unum dicere fas est ;  
10 uno sub verbo plurima verba leges.  
11 Grammaticae dedit hic vitam : nam corpus ad unum  
12 membra legens quisquis dissociata refert  
13 ordine, lege, modo, sensu, ratione, figura,  
14 grammaticam generans suggerit hic animam.

DE MORTE ANTONII VICI.

E4\_133 v.1 Non equus, Antoni, saeva te morte peremit  
2 vice, licet corpus presserit ille tuum  
3 frena trahens, mortis sed tu tibi causa fuisti.  
4 Nec poteris fato candidiore mori.  
5 Crimen erat quoniam caderes ut caesus ab hoste :  
6 vel se vel miles strenuus hoste cadit.

AD EUMDEM.

E4\_134 v.1 Se gladio fodit Brutus, Cato fodit et ille  
2 quem timuit Caesar, quem coluere patres.  
3 Pressus equo temet pressisti, gloria par est !  
4 Sic obeunt fortes magnanimique viri.

## AD STEPHANUM SCULPTOREM.

E4\_135 v.1 Cur petitis cives pretioso vasa metallo  
 2 ut capiat fulvus lumina vestra color,  
 3 quaeritis et factas Libycis ex dentibus arcas ?  
 4 An tantum vestris alba placent oculis ?  
 5 Quaerite quae mentem moveant, quae pectora ; splendor  
 6 est veluti fumus quem gravis aura ferit.  
 7 Aurea si vultis quae non sunt aurea vasa,  
 8 haec Stephani vobis ars dabit eximii.  
 9 Hic facit ex ligno vultus quos vivere credit  
 10 ipse, licet videat, tangat et ipse licet.  
 11 Nuper equum geminas quatientem sculpserat alas,  
 12 quem cum vidisset, "Concute", Phoebus ait,  
 13 "concute tellurem, nascatur ut unda Camenis."  
 14 Erras, Phoebe pater, ligneus hic equus est.  
 15 Auratas Hebrum spargentem sculpserat undas  
 16 quem cum vidisset Crassus avarus ait :  
 17 "Hic aurum capiens Luculli munera vincam."  
 18 Falleris, haud aurum flumina picta gerunt.  
 19 Haec emat, haec cupiat verum qui postulat aurum.  
 20 Quod facit ars, aurum se pretio superat.

## AD CUPIDINEM.

E4\_136 v.1 "Aurea cur gestas et ferrea tela, Cupido ?  
 2 Haec odium generant, his generatur amor.  
 3 Si generas odium, cur jam tibi nomen Amoris  
 4 immeritum veteres imposuere patres ?"  
 5 "Non sine consilio : nam qui me spernit, amorem  
 6 non amat, hinc odium quod petit illud habet.  
 7 Non odium facio ; facit hic qui saevus amorem  
 8 odit, agit manibus haec sibi damna suis."

## JOANNI MATHEO AVEROLDO.

E4\_137 v.1 Qui puerum ficto celebravi nomine Ligdum  
 2 non pathico Ligdi captus amore fui.  
 3 Odi laenonum cunas et ab ubere raptos  
 4 concubitus, mihi lex Julia sola placet.  
 5 Damnavi semper Venerem quae perdere semen  
 6 et genus humanum pernicioosa facit.  
 7 Sed quia saepe suo morsu delectat acetum  
 8 et pungens gratas sal facit esse dapes,  
 9 ne tantum fatuas gererent mea prandia betas  
 10 dulcibus et tantum liba peruncta favis,  
 11 lascivos scripsi versus. Cantavit Alexin  
 12 Virgilius, puerum vir quoque, Polla, tuus.  
 13 Non verbis animum solis vir indicat aequus,  
 14 intima saepe tacent corda quod ora sonant.

## ZACHARIAE VERITATI.

E4\_138 v.1 Formosum rapiant timeo ne numina Lygdum  
 2 ut Mars, ut summo qui tonat axe deus ;

3 Amphitryoniades veniet si fortis et acer,  
 4 servet Hylam custos, servet et Oeбалidem,  
 5 ludentis Boreas discum ne torqueat hujus  
 6 in caput et campos mittat ad Elysios.  
 7 Aemula quisquis amat formidat spicula ; duro  
 8 sed puer igne cremat cum timet illa magis.

## IN LYGDUM.

E4\_139 v.1 Lygde, qui forma superas cinaedum  
 2 nobilem, pulchrum, tenerum, protervum,  
 3 qui sacro praebet manibus Tonanti  
 4 nectar eburnis ;  
 5 Lygde, qui vincis nitidis ocellis  
 6 qui miser disco cecidit cruento,  
 7 quem ferox silvis aper in jugosis  
 8 dente peremit ;  
 9 Lygde, cui cedit puer unus ille,  
 10 ille qui molli potuit capistro  
 11 ora per campos juga per fugati  
 12 flectere cervi ;  
 13 Lygde, quem natus Veneris pharetra  
 14 donat aurea niveisque plumis,  
 15 vinculis, flamma, laqueis, flagello  
 16 coteque saeva.  
 17 Tigris Hyrcanis generata silvis  
 18 saeva sit quamvis, furibunda, tristis,  
 19 masculum quaerit tamen et petenti  
 20 jungitur illi.  
 21 Ursa Riphaeis generata silvis,  
 22 saeva sit quamvis, furibunda, tristis,  
 23 masculum quaerit tamen et petenti  
 24 jungitur illi.  
 25 Non suum spernit sed amat leonem  
 26 torva sub campis Libycis leaena,  
 27 non suum spernit sed amat colubrum  
 28 vipera longum.  
 29 Durior dura poteris leaena,  
 30 tristior tristi poteris colubro,  
 31 saevior saeva poteris videri  
 32 tigride et ursa.  
 33 Non deus vult hoc facilis, serenos,  
 34 qui dedit vultus tibi que capillos  
 35 aemulos Phoebi radiis, cinaedum  
 36 forma jubet te.

## DE LYGDO.

E4\_140 v.1 Exstinctum jam me laceras cur, Lygde, cruento  
 2 vulnere, cur saevis ignibus uris atrox ?  
 3 An postquam mea corda tuis sunt vincta catenis,  
 4 et melior quae pars corpora nostra movet,  
 5 vis religare novis laqueis ? Ursumque lupumque  
 6 venator satis est si capit arte semel,  
 7 quae jam decepta est volucrem non decipit auceps,  
 8 dona nec ut capiat quae tenet illa capit ;

9 non movet in liquidis piscator fontibus hamum  
 10 quos habet ut pisces ad sua vota trahat.  
 11 Sit pudor, ah tandem, post funera postque sepulchrum  
 12 parce, puer, cineres sollicitare meos !  
 13 Me vivum dices : fateor, me vivere, sed non  
 14 ut valeam fato plus cecidisse tuo.

## IN PETRUM BARGNANUM.

E4\_141 v.1 Lex jubet intonsos te linquere, Petre, ministros  
 2 quos facit esse tibi jam nova nupta viros.  
 3 Ecce, faces tremulae lucent et flammea sponsae  
 4 ora tegunt, sacros fert puer ecce lacus.  
 5 Sparge nuces, Hymenaeus adest ; es, Petre, maritus.  
 6 Quid cessas ? Putris sparge, marite, nuces.  
 7 Limine non presso thalamos Aurelia castos  
 8 intrat. Io, zonam solvite virgineam,  
 9 solvite, io, matres et saevae tela Dianae  
 10 linquite ; nos Veneris dulcia furta movent.  
 11 Jam gravis es, jam vir ; gratum est mihi, gratius esset  
 12 si fieret dominus vir quoque, Lygde, tuus.

## EIDEM.

E4\_142 v.1 Si puerum laetis vellet me sumere fatis  
 2 qui regit imperio sidera cuncta suo,  
 3 non ego siderea praestat qui pocula mensa  
 4 pocula divino nectare plena Jovi ;  
 5 purpureus mediis non qui flos nascitur arvis,  
 6 qui periit formae captus amore suae,  
 7 non quem saevus aper crudeli sorte peremit  
 8 venantem, Paphiae vulnera saeva deae.  
 9 Sed peterem Lygdum ; Lygdus mea vita, meum cor,  
 10 lux mea, qui facie vulnera mille gerit.  
 11 Hunc quod praeponam cunctis mirabile forsitan ;  
 12 pulchrior est cunctis qui mihi, Petre, placet.

## AD LYGDUM.

E4\_143 v.1 Non videas speculo, liquidis non, Lygde, sub undis  
 2 te moneo, quoniam pulcher es ipse nimis.  
 3 Te capiet tua forma, tuo miserabilis ore  
 4 ipse cades, inopem copia te faciet.  
 5 Denique te pictos ornabunt flore capillos  
 6 Naiades et sertis limina sacra tuis.  
 7 Tunc ego cum dulces risus, cum cogerer ora  
 8 cogerer et vitam linquere, Lygde, meam.  
 9 Inspicias ne te moneo ; nam mors tua multos  
 10 duceret ad vitae fata suprema suae.  
 11 Quamvis, si mortem mors posset vincere, numquam  
 12 te fera Tartarei cerneret aula Jovis.

## AD LYGDUM.

E4\_144 v.1 Formosum forsā credis te lumine clarum  
 2 quod superas Phoebum sidereosque polos ;  
 3 quod tibi sunt oculi, Veneris quibus ora nitebant  
 4 cum vincit, Phrygio iudice, pulchra deas ;  
 5 quod nive candidior Getica quam turbine saevo  
 6 non tetigit Boreas est tua, Lygde, manus ;  
 7 quodque tuis aurum scis cedere crinibus atque  
 8 scis tua Paestanas vincere labra rosas.  
 9 Hunc propter nullus vultum formosus habetur,  
 10 splendidus ut placeant non facit ora color.  
 11 Sed facilis risus, sed amor, sed blanda voluptas  
 12 sed pietas multis deliciosa jocis,  
 13 tradere sed precibus munus puerile petentis.  
 14 Candidus Oebalides hoc tibi, Phoebe, placet,  
 15 si puer Iliacus crudelis et improbus esset  
 16 non daret aethereo pocula grata Jovi.  
 17 In puero nihil est quod pulchrius esse probetur  
 18 quam puer existens ut velit esse puer.

## JOANNI LAGARINO.

E4\_145 v.1 Ad sua non tauro summum rapuisse Tonantem  
 2 alite vel Lygdum credimus astra meum ;  
 3 nam posito varias tantum non numine formas  
 4 gessit ob aligeri tela facesque dei,  
 5 sed daret ut populo terris, ut civibus urbes  
 6 posset et imperium nobilitare suum.  
 7 Cadmus Agenorae sequitur dum furta puellae  
 8 fecit ab invento moenia dicta bove,  
 9 perdere dum Phrygios rapto furibunda ministro  
 10 Juno cupit, Latii venit ad arva soli  
 11 Aeneas geminique deum de sanguine fratres  
 12 struxerunt domini regia tecta Numae.  
 13 Herculis ut caderent manibus fera monstra cruentis  
 14 taurus, aper, serpens, Cerberus, Hydra, leo,  
 15 raptus Hylas vitreis olim sub fontis amoeni  
 16 Nereidum manibus caerulea tecta fuit.  
 17 Semivirum fecit puerum Berecynthia mater  
 18 tinnula quo major tangeret aera chorus.  
 19 Sic fuit et rebus superum quaecumque voluptas  
 20 utilis humanis utilis atque sacris :  
 21 si raperent Lygdum fierent nec templa nec urbes,  
 22 non igitur Lygdum dii rapuere meum.

## JACOBO GUARIENTO.

E4\_146 v.1 Oebalides, Cyparissus, Hylas, Diadumenus, Attys,  
 2 Phryx puer et picto Parthenopaeus equo,  
 3 cujus et in gremio posuit miserabilis ora  
 4 cum Stygiae vates iret ad antra domus,  
 5 et Veneris natus precibus qui femina, qui vir  
 6 Salmacis est mediae flumine factus aquae  
 7 si Lygdi caedunt oculis flavisque capillis,  
 8 splendet et in summo pulchrius orbe nihil,

9 cur tam sidereos hortaris linqere vultus  
 10 me puer, et pueris tam fera bella paras,  
 11 non decet an me quod decuit te, Romule, quondam,  
 12 te Nero, te Caesar, te quoque, sancte Numa ?  
 13 Numquid ero tenerae viridi sub flore iuventae  
 14 sanctior et Phoebos sanctior atque Jove ?  
 15 Non errat quisquis sequitur vestigia divum ;  
 16 quod faciunt superi non scelus esse potest.

## LYGDO.

E4\_147 v.1 Cur rigidos acer vultus, cur lumina torva  
 2 induis et semper tristia verba sonas ?  
 3 Cur numquam flavos componis, Lygde, capillos  
 4 nec tenero speculum consulis ore tuum ?  
 5 Alea cur nucibus delectat iniqua relictis  
 6 te puer, et celeris cur fugis aera rotae,  
 7 teque viros inter video cur semper inertes  
 8 quos merito possit dicere Nestor avos ?  
 9 Ut te, Lygde, virum credam fortemque ferumque  
 10 vis Priamum demens Astyanacta putem.  
 11 Ostendas Curios facie licet atque Camillos,  
 12 cum tua sit facies, et tener et puer es.

## ZACHARIAE VERITATI DE LYGDO.

E4\_148 v.1 Quem rosa quae biferis Paesti generatur in hortis  
 2 quemque gerunt Zephyro flante ligustra color,  
 3 quem tepidi laeto Nili flos tempore veris  
 4 et sua dilexit qui nimis ora puer,  
 5 quemque bibit Tyrium vestis quae saepe liquorem  
 6 quem ruber Aeoo Gange lapillus habet  
 7 quem matutini nascentia lumina solis,  
 8 quem Veneris facies, quem Jovis astra micant  
 9 est Lygdi nitidis oculis facieque serena.  
 10 Hunc cupias puerum : non tibi talis erit.

## CONSULIT FAVENTIAE, UT SUB AUSPICIO MARCI VIVAT.

E4\_149 v.1 Scande triumphales aurata Faventia currus ;  
 2 nam tibi Mars victor laurea sarta parat.  
 3 Ad Capitolini duces jam moenia regni  
 4 celsa coronato splendida signa duce,  
 5 oppida jam reddent populi tibi rapta protervi  
 6 frigidus Etruscis quos rigat Arnus aquis,  
 7 imperio postquam Veneti tua scepra dicasti  
 8 principis et regis jura fidemque tui,  
 9 cujus bella timent septemfluvius horrida Nilus,  
 10 quique bibunt Rhodani flumina, quique Tagi,  
 11 qui non fraude dolos texit, non arte maligna  
 12 fingit et immodicas quaerit avarus opes,  
 13 sed pius et clemens prodest, dat, consulit, auget,  
 14 aedificat, patriae rexque paterque suae.  
 15 Sic vinces, sequeris Marci quia castra potentis,  
 16 quaeque movet Marcus Juppiter arma movet.

## AD PYLADEM.

E4\_150 v.1 Vivus eram, saxum si vivit. Dulcia versus  
 2 cantasti docte fila movens citharae ;  
 3 duritiem posui, mutavi pondera, mollem  
 4 saxosis duxi cautibus ex animam.  
 5 Vivere me fateor, vitam te dante beatam ;  
 6 Pygmalion fecit quod prece tu cithara.

## DE CAPELLA.

E4\_151 v.1 Quid stas anxie, quid viator haeres ?  
 2 Ars me vincitur arte sub magistra.

## EIDEM.

E4\_152 v.1 "Quis graviter loquitur ? " "Facundus Onophrius ; artem  
 2 compositam magni nam Ciceronis habet."  
 3 "Jura fovet patriae quis candida candidus ?" "Ille  
 4 Augustus veluti, nam pater est patriae."  
 5 "Quis non mentitur ? Quis verum dicit aperte ?"  
 6 "Hic, quoniam veri pectora fert hominis."  
 7 "Munera poscenti quis maxima suggerit ?" "Idem  
 8 maximus est quia vir spernit avaritiam.  
 9 Dat solus, prodest, largitur, servat amatque,  
 10 solus habet sub se quicquid habet patria.  
 11 Est unus multus merito qui dicitur, haec nam  
 12 munera qui capit est non homo sed populus."

## ALLOQUITUR BRIXIAM.

E4\_153 v.1 Haec urbs non noscit Venerem sub virgine ; noscit  
 2 Pallada, vicina(que) est Jovis imperio.  
 3 Immo, Jovis numen claudit, si dividis illam  
 4 hic ubi litterulis littera stat geminis ;  
 5 quid moror ? Ad numerum te vertas, parte beatam  
 6 invenies omni Pallade, Sole, Jove.

## DE CAPELLA.

E4\_154 v.1 Si mihi das animam moriar, si non mihi, vivam.  
 2 Quae per se vita est, dissipat hanc anima.

## AD PISAS.

E4\_155 v.1 Vincetis, Pisae ! Sacro celebranda senatu  
 2 majestas vestro foedere jura dabit.  
 3 Vincetis, magnae ! Linquens nam moenia Romae  
 4 agmina magnanimus Scipio dura trahit,  
 5 qui ruet excelsas Tuscae Carthaginis arces,  
 6 sub juga fallaces coget et ire viros.

7 Quod dixi Romae falsum me forte putabis,  
 8 in vos cum moveat bella cruenta pater.  
 9 Non fallor ; Venetis tollit se Roma sub oris.  
 10 Non faciunt urbem moenia, sed populi.

AD VIROS MILITIAM ET AMOREM SEQUENTES.

E4\_156 v.1 Cur vos sidereum super aethera tollitis arma  
 2 qui fertis Getici sanguinolenta dei ?  
 3 An quoniam flexo torquetis spicula cornu,  
 4 an quia bellaces perditis ense viros  
 5 et duris duras tormentis rumpitis arces,  
 6 fertis et Arctoi frigora tarda poli,  
 7 ferventes aestus et qua Gangetica tellus  
 8 aestuat ardentis <sentibus> una faces ?  
 9 Hoc nihil est ; Veneris sequitur qui castra potentis,  
 10 dicitur hic merito strenuus atque potens.  
 11 Nam nil scuta valent, nil ferrea cassis ; amoris  
 12 spicula magnanimi, spicula quaeque domant.  
 13 Sub nostro princeps cecidit Mars strenuus, illum  
 14 decepit mira Lemnius arte faber.  
 15 Verus amor dux est, solus nomenque decusque  
 16 qui vincit solus miles amoris habet.

-----